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Anotace

Cystická fibróza je autozomálně recesivní genetické onemocnění, které je

způsobeno mutacemi v genu CFTR (Cystic Fibrosis Transmembrane Conductance

Regulator). Tento gen kóduje stejnojmenný protein, který pokud je narušena jeho

funkce, je odpovědný za patogenezi tohoto onemocnění. Cystická fibróza je

charakteristická častými respiračními infekcemi, které vedou k destrukci plicní tkáně.

Tyto infekce se vyznačují přítomností typických bakteriálních patogenů např. S. aureus,

P. aeruginosa a dalších.

Právě S. aureus patří mezi typické oportunní patogeny, které u pacientů

s cystickou fibrózou způsobují vážné komplikace. Kmeny S. aureus se vyznačují

produkcí mnoha faktorů patogenity a vlivem důrazné léčby antibiotiky také rezistencí

k používaným antibiotikům. Jednou z možností, jak mohou bakterie snížit svou citlivost

k určitému antibiotiku je tvorba fenotypových variant SCV, které se vyskytují u skupiny

pacientů, kteří jsou intenzivně léčeni antibiotiky. Pacienti s cystickou fibrózou touto

skupinou bezesporu jsou.

Cílem bakalářské práce bylo studium izolátů S. aureus od tří pacientů

s cystickou fibrózou, kteří jsou dlouhodobě infikováni tímto patogenem. U těchto

izolátů určit zda se mění jejich vlastnosti či rezistence v průběhu chronické infekce.
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Annotation

Cystic fibrosis is an autosomal recessive genetic disorder, which is caused by

mutation in CFTR gene (Cystic Fibrosis Transmembrane Conductance Regulator). This

gene encodes protein with the same name, which is responsible for pathogenesis of CF.

Cystic fibrosis is characteristic for frequent infection of respiratory system, which

causes, destruction of lung tissue. These infections are characterized by occurrence of

typical bacterial pathogenes, for example: S. aureus, P. aeruginosa etc.

S. aureus is one of the most typical opportunistic pathogens, which causes

serious difficulties in patients with the cystic fibrosis. Strains of S. aureus are

characterized by production of multiple virulence factors and resistance to broad

spectrum of antibiotics. Besides common mechanisms of resistance there is also

possibility of emergence of so called Small Colony Variants in chronically infected

patients. These resistant subpopulation is relatively common among S. aureus isolates

of patients with CF.

The aim of this work was to study isolates from three patients with cystic

fibrosis, who are chronically infected by S. aureus. Our goal was to determine changes

in the pattern of the antibiotic resistance and occurrence of virulence factors together

with description of SCV strains.
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SEZNAM ZKRATEK

ATB Antibiotika

Bcc Burkholderia cepacia komplex

CF Cystická fibróza

CFRT Cystic fibrosis conductance transmembrane regulator

DDT Diskový difúzní test

DIC Diseminovaná intravaskulární koagulace

dNTP Deoxyribonukleotidtrifosfát

dsDNA Double stranded DNA

EDTA Etylendiaminotetraoctová kyselina

MH Mueller-Hinton agar

MIC Minimální inhibiční koncentrace

MLSB Makrolidy-linkosamidy-streptograminy B

MRSA Methicilin-resistant Staphylococcus aureus

PBP Penicilin-binding protein

PCR Polymerázová řetězová reakce

PVL Pantonův-Valentinův leucocidin

rRNA Ribosomální RNA

SCV Small colony variants

ssDNA Single stranded DNA

TSST-1 Toxin syndromu toxického šoku
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ÚVOD

Cystická fibróza je autozomálně recesivní genetické onemocnění. Příčinou

tohoto onemocnění jsou mutace v genu CFTR (Cystic Fibrosis Transmembrane

Conductance Regulator). Tento gen kóduje stejnojmenný protein, který je odpovědný za

patogenezi tohoto onemocnění. Protein CFTR má funkci chloridového kanálu, který řídí

i jiné iontové kanály. V důsledku dysfunkce tohoto proteinů dochází k poruše transportu

iontů chloridovým kanálem. Tato patologie se projevuje u mnoha orgánů. Nejvíce

ovlivněny jsou plíce pacientů s cystickou fibrózou, hustý sekret znesnadňuje

mukociliární clearence plic. V důsledku toho je plicní parenchym destruován častými

infekcemi plic. Tyto infekce jsou také častou příčinou vysoké morbidity a mortality u

pacientů s cystickou fibrózou, kteří umírají kolem 30. roku života většinou na respirační

selhání. Respirační infekce pacientů s CF jsou typické přítomností charakteristických

bakteriálních druhů. Mezi tyto druhy se řadí poměrně často se vyskytující S. aureus.

S. aureus je jedním z typických bakteriálních druhů, které jsou izolovány ze

sputa pacientů s CF. S. aureus je považován za významného patogena u pacientů

s cystickou fibrózou, jelikož jeho přítomnost je prokázána již v prvních izolátech u dětí

trpících tímto onemocněním. Kvůli častým respiračním infekcím, které jsou i chronické,

jsou pacienti léčeni jednorázově či profylakticky antibiotiky. Díky razantní léčbě

antibiotiky se u infikujících bakterií zvyšuje pravděpodobnost vzniku rezistence

bakterie k antibiotiku. Příkladem je právě S. aureus, který produkuje řadu faktorů

virulence a se stoupajícími dávkami různých antibiotik dochází k selekci rezistentních

kmenů S. aureus. Právě bakteriální infekce rezistentních kmenů S. aureus jsou pro

pacienty s cystickou fibrózou velkou komplikací.

U chronických infekcí S. aureus je často přítomna subpopulace S. aureus SCV

(Small Colony Variants). Vlivem intenzivní antibiotické léčby, kterou pacienti

s cystickou fibrózou podstupují, se vytvářejí podmínky pro uplatnění SCV kmenů S.

aureus. Tato subpopulace je od normálních mateřských kmenů S. aureus fenotypově

odlišná. Projevují se pomalým růstem, ztrátou pigmentace a hemolýzy. U většiny

kmenů SCV je vlivem mutace vytvořena auxotrofie a to k menadionu, heminu či

thymidinu. U pacientů s cystickou fibrózou převažují thymidin-auxotrofní kmeny SCV.

Fenotypové varianty SCV mají sníženou citlivost k určitým antibiotikům a tím

představují pro léčbu stafylokokové infekce u pacientů s cystickou fibrózou velkou

překážku.
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Ve své práci se zabývám studiem vzorků izolovaných po dobu dvou let od 3

pacientů s CF. Různými metodami zjišťuji, zda dochází při chronických infekcích ke

změně patogenních vlastností a rezistence kmene S. aureus k antibiotikům.
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1 Cystická fibróza

1.1 Historie

Již ve středověku byly popsány první charakteristické příznaky cystické fibrózy.

Podle lidových pověr byly děti trpící tímto onemocněním označovány začarovanými a

nazývány „slané děti“ díky vysoké koncentraci soli v jejich potu. První případ byl

popsán profesorem botaniky a anatomie Pieterem Pauwem (1564 – 1617) v roce 1595 u

11 leté pacientky, které měla těžké změny na pankreatu. V roce 1936 Guido Fanconi

publikoval zprávu, ve které rozlišil změny u pacientů s CF a celiakií a poukázal také na

změny v pankreatu a bronchioektázii. Zásadní krok přišel až díky doktorce Dorothy

Andersenové v roce 1938, která přesně popsala toto onemocnění u velkého počtu

pacientů a nazvala jej cystická fibróza pankreatu [1,2,3].

V České republice byl první případ cystické fibrózy, zaznamenán v roce 1946 na

II. dětské klinice v Praze. V roce 1960 byla poprvé do klinické diagnostiky zavedena

metoda měření chloridových iontů v potu, pomocí pilokarpinové iontoforézy. Pomocí

nové metody pro detekci chloridů v potu přibývaly nové případy pacientů s CF i mezi

staršími dětmi. Postupně se zaváděly nové metody v léčbě, vznikala nová

specializovaná centra i dostupnost léků se zlepšovala, tím se výrazně prodlužoval věk

pacientů. Dalším mezníkem v léčbě byla transplantace plic, která se zařadila do

léčebných postupů v roce 1998 [1,3].

1.2 Příčina onemocnění

Cystická fibróza je autozomálně recesivní genetické onemocnění. V europoidní

populaci se udává incidence 1 : 2500 novorozenců - z toho vyplývá, že frekvence

přenašečů je 1 / 25. Příčina onemocnění je způsobena mutací v genu CFTR. Tento gen

se nachází na chromozomu 7 a to na dlouhém raménku v oblasti 7q31.2, má rozsah 250

kb DNA a obsahuje 27 exonů. Produktem tohoto genu je protein, který nazýváme CFTR

(Cystic Fibrosis Transmembrane Conductance Regulator – transmembránový regulátor


[…]


s CF.

Experimentální část bakalářské práce byla prováděna na izolátech od 3 pacientů

s cystickou fibrózou s chronickou stafylokokovou infekcí. Zaměřena byla především na

určení, zda dochází u izolátů ke změně jejich vlastností a rezistence v průběhu

chronické infekce, během níž jsou bakterie vystaveny působení antibiotické léčby,

kterou pacienti s cystickou fibrózou podstupují buď jednorázově, ale velmi často

profylakticky. Selekční působení antibiotik, které je u těchto pacientů ještě posíleno

jejich výrazně zvýšeným používáním a to v důsledku opakovaných respiračních infekcí,

dochází k zvýšení počtu rezistentních kmenů a potlačení kmenů citlivých na používaná

antibiotika.

U izolátů bylo provedeno stanovení citlivosti k vybraným antibiotikům pomocí

diskového difúzního testu, kdy u některých vzorků u pacientů byla zjištěna rezistence

k některým antibiotikům především k erytromycinu, clindamycinu, azithromycinu,

lincomycinu. U izolátů byla stanovena citlivost na antibiotika na MH agaru. Pro

stanovení citlivosti u kmenů S. aureus SCV byly vzorky aplikovány na MH agar s krví,

jelikož na rozdíl od normálních kmenů S. aureus, jsou poměrně náročné na kultivaci. U

pacienta č. 1 a 3 byla potvrzena rezistence k uvedeným antibiotikům, u pacienta č. 2

nebyla nalezena rezistence naopak žádná.

Pro další vyšetření byla provedena u všech vzorků izolace DNA. Pomocí

molekulárně biologických metod bylo stanovováno několik dalších parametrů k určení

vlastností kmenů S. aureus, jako jsou faktory virulence, geny rezistence, spa typizace

atd. Pro tyto stanovení byla použita polymerázová řetězová reakce. Faktory virulence

byly stanovovány s použitím příslušných primerů pro specifickou oblast jednotlivých

genů. PVL faktor byl stanovován v laboratoři mikrobiologie, kdy všechny vzorky byly

negativní. Testování ostatních enterotoxinů a exfoliatinů byla provedena Ústavem

experimentální biologie, Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity v Brně.
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K určení, zda jsou pacienti infikováni jedním bakteriálním kmenem S. aureus a

nedochází ke kolonizování jinými kmeny S. aureus, byla provedena spa typizace. Byla

provedena PCR s příslušnými primery komplementárními s oblastí, kterou chceme

vyšetřovat a vzorky byly odeslány k sekvenaci do Laboratoře molekulární genetiky

(LMG), Pediatrické kliniky a Ústavu lékařské mikrobiologie FN Motol. Výsledkem byl

spa typ kmene S. aureus, kdy bylo prokázáno, že jednotlivý pacienti jsou infikováni po

celou dobu sledování jedním kmenem S. aureus.

U izolátů s rezistencí k MLSB antibiotikům (erytromycin a klindamycin) bylo

provedeno testování přítomnosti genů rezistence ermA, ermB, ermC a msrA jako možné

příčiny vzniku rezistence k těmto antibiotikům. Výsledky však nepotvrdily přítomnost

žádného genu rezistence. Proto byla u rezistentních kmenů provedena detekce mutací ve

V doméně genu pro 23S rRNA jakožto cílového místa působení MLSB antibiotik. U

vybraných kmenů proto byla použita PCR metoda, k amplifikaci oblasti 23S rRNA. A

vzorky byly odeslány k sekvenování do Laboratoře molekulární genetiky (LMG),

Pediatrické kliniky a Ústavu lékařské mikrobiologie FN Motol. Výsledky vybraných

vzorků ukázaly na přítomnost mutace 23S rRNA. Tedy u izolátů pacienta č. 1 a 3, kdy

pomocí DDT testu byla zjištěna rezistence k antibiotiku, je její příčinou mutace 23S

rRNA. U izolátů od pacienta č. 2 nebyla zjištěna rezistence k MLSB antibiotikům a

přítomnost mutace nebyla prokázána ani pomocí sekvenování.

Se vznikem rezistence u těchto izolátů by mohlo souviset časté používání

makrolidového antibiotika azitromycinu u pacientů s cystickou fibrózou. Azitromycin

díky dlouhému poločasu rozpadu vytváří trvalou selekci rezistentních kmenů, která

napomáhá jak šíření známých genů rezistence ze skupiny erm metyláz a efluxních pump

tak vzniku rezistence díky mutacím v cílovém místu působení tohoto antibiotika. Tyto

výsledky ukazují znovu na potřebu racionalizace léčby, kdy na jedné straně stojí

bezprostřední potřeba léčby pacienta a na druhé nebezpečí šíření rezistence a ztráty

účinnosti antibiotika.
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ZÁVĚR

Detekce faktorů virulence a genů rezistence byla provedena u izolátů od 3

pacientů s cystickou fibrózou, trpících chronickou stafylokokovou infekcí. Vzorky byly

odebírány po dobu dvou let. U izolátů byla stanovena citlivost k antibiotikům a podle

výsledku testu DDT se stanovovaly další parametry. Izoláty byly typizovány pomocí

metody spa typizace. Pomocí molekulárně biologických metod byly stanovovány

faktory virulence a u izolátů rezistentních k MLSB antibiotikům byly detekovány geny

rezistence. U žádného z izolátů nebyla přítomnost testovaných genů rezistence

potvrzena. Proto jsme přistoupili k testování přítomnosti mutace ve V doméně molekuly

23S rRNA, což je cílové místo působení MLSB antibiotik. Výsledky potvrdily mutaci

v této oblasti u všech rezistentních izolátů. Možnou příčinou rezistence je podávání

azitromycinu, který je užíván dlouhodobě pacienty s CF. V teoretické části byla

zpracována rešerše na problematiku daného tématu bakalářské práce.
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