POSUDEK ŠKOLITELE NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

Jméno studenta: Oldřiška Jandová

Studium: Bakalářské studium - Zdravotní laborant

Název práce: Detekce faktorů virulence a genů rezistence bakteriálních patogenů u pacientů s cystickou fibrózou

Jméno vedoucího práce: MVDr. Oto Melter, Ph.D.

Jméno konzultanta: Mgr. Jan Tkadlec

Jméno oponenta: MUDr. Otakar Nyč, PhD.

Popis práce: Bakalářská práce se zabývá klonální charakterizací stafylokokových kmenů, průkazem faktorů virulence a průkazem genů rezistence u kmenů *S. aureus* od 3 pacientů izolované v průběhu 2 let. Studentka samostatně nastudovala doporučenou literaturu a navrhla experimentální část práce. Na základě vlastních experimentálních výsledků samostatně sepsala bakalářskou práci.

Připomínky: Z práce bych chtěl vyzdvihnout průkaz neobvyklého mechanismu rezistence k MLSb antibiotikům (makrolidy, linkosaminy, streptogramin B), který byl způsoben mutací v genu pro 23S rRNA.

Hodnocení: Studentka pracovala systematicky v průběhu experimentální i teoretické části bakalářské práce. Předložená práce splňuje kritéria stanovená pro bakalářské práce. Souhlasím, aby tato práce byla přijata k obhajobě a aby po jejím úspěšném obhájení byl jmenované udělen akademický titul „Bakalář“.

MVDr. Oto Melter, PhD.

Ústav lékařské mikrobiologie

2. LF UK

tel: 224 435 363

v Praze 13.5.2014